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Poczta Działdowo.

lVarsjawa=Djiałbowo, bnia 16 wrjeśnia J923 r.

pieśń o 3temi nasjej.
21 cjy jnasj ty, bracie tnłoby, 
Twoje jicmie, twoje woby?
5 cjcgo słyną. Eęby giną,
IV jafim trafu i Dunaju?
21 cjy jnasj ty, bracie młoby, 
Twojej jiemi bujne płoby? 
Pola bitew' — ojców groby?
3 pomnifi starej boby?
21 cjy wiesj ty, co tam stoi
Po tej jiemi popisano?
Co miłości twe utoi,
Co puścijnę tobie bano?

Pojnaj, pofiś jesjeje młoby,
Co focljane było wprjóby, ' 
Kim twe setce trwią bjiebjicjną 
Kochać mogło jiemię ślicjną. 
Pojnaj jiemsfie i pobńiebne, 
Bo te starby ci potrjebne. 
Pojnaj wiernych serc spuścijnę, 
Dobrej sławy ojcowijnę. 
Bo to ona cię najcjulej 
3 ufoeba i upicści, 
□ uświęci i umieści 
3 bo serca prjymatuli! 
(Dtój wyleć j twego gniajba, 
ilZiłać bębjie tata jajba: 
Spojrjcć w gorę na twą jiemię 
3 robjinne twoje plemie.

Wincenty pol,

Potęga miłości.
„Stąb pojnają wsjyscy, jeście ucj» 

niami moimi, jeśli miłość mieć bębjie^ 
cic jebni prjeciwfo brugim".

tCw. 3a,,rt 13, 34.
„miłujcie nieprjyjacioły wasje; bło= 

gosławcie tym, ttórjy was prjeflinają: 
bobrje cjyńcie tym, ftórjy was mają 
w nienawiści i móblcie się ja tymi, Etó= 
rjy wam jłość wyrjąbjają i prjeśla*  
buja was". «w. IKat. 5, 44.

misjonatj angielsfi,*  Taylor, jgromabjił w fościołtu 
swoich Kowojelanbcjyfów prjeb objajbem bo 2lnglji i jaEoń*  

Cena poiebyńcK^o egjemplarm ffiaretlOOO.

Kr. <7.

cjył urocjystość pójegnalną wspólncm spojyciu Wiecje= 
rjy pańsficj. Kichy pierwsi uflcfli bo stołu pańsfiego, pow« 
stał jeben j flęcjącycl) i usiabł na swojem miejscu, po chwili 
jnów wrócił i prjyjął Saframcnt. po urocjystości japytał go 
misjonarj, blacjego obsjebł na chwilę ob ucjestnifów Wie= 
cjerjy pańsficj. Japytany taf obpowiebjiał: „przystępując bo 
stołu (ołtarja), nic wiebjiałem, obof fogo uElętnę. 21 j tu wis 
bję obof siebie cjłowiefa, ttóry prjeb tilfu lary jabił mojego 
ojca i napił się frwi jego, a ftóremu poprzysięgłem jemstę, 
sforo go jobację. prosję sobie pomyśleć, jatie’ucjucia bu= 
sję mą ptjccl>objiły, flęcjąc teraj obof niego. Kie mogłem 
wytrzymać, posjebłem na swoje miejsce, ©bym usiabł tam, jba« 
wało mi się, je wibję ową wielEą Wiecjerję Baranfową w 
niebie i słyszę słowa: „Stąb pojnają wsjyscy, jeście ucjnia® 
mi moimi, jeśli miłość mieć bębjiecie jebni prjeciwfo bru» 
gim". To mic pofonało. Sbawało mi się tej, je wibję Cbry= 
stusa na Erjyju wisjącego i stysję słowa: „cDjcje, obpuść 
im, bo nie wiebją, co cjynią". Wteby wróciłem bo ołtarja". 

3bj i cjvń taf samo!
(„Słowo jywota", gajeta religijna na śląsfu Ciesjyńsfim),

Stras3na fatastrofa m ijaponji.
Karób japońsfi, taf bjielny i wysofo stojący pob wjglę*  

bem fulturalnym, cjcgo bał najlepsje bowoby w wojnie j Ko*  
sją w r. 1904, a Etóry nam ofajywał nieraz swoją sympa= 
tję, popierając sprawę polsfi na Eongresie pofojowym w Wet= 
salu,—otój ten narób spotfała niesłychana w bjiejacl; lubjfos 
ści fatastrofa. Dnia 1 wrjeśnia rb, o gobjinie 12 w potu*  
bnie wybuchły j całą siłą wulfany, ufryte w głębinach mor*  
sfich Oceanu Spofojncgo w oblcgłości 25—30 filometrów 
ob brjegów wysp japonsfich, nisjcjąc miasta i miastecjEa, 
wsie i osaby, a falami morsEiemi jalewając olbrjymic ob*  
sjary pól uprawnych > tujniecając olbrjymic pojary. Ćubność, 
w przerażeniu i popłochu sjufała schronienia w bujych gma» 
chach rjąbowych, bworcacl; folejowych, h^ch • tysiącami 
ginęli w grujacl; tychje bubowli,

W ToEjo, stolicy 3rtP<?ni>> ’>a 15 bjielnic tylfo 5 oca*  
lało, ©blicjają, je w mieście tern jginęło pół miljona micsj*  
tańców. Kównięj uległo jnisjejeniu 5 miljonów hcttolitvów 
ryju. Dzielnica hanblowa, gmach ministerjum, ołbtjymi bwo*  
tjec tolejowy i wiele innych gmachów runęły w grujy. Sjpi» 
tal, w ttórym było 7000 chorych, jupełnic jośtał jnisjejony. 
W samem mieście ToEjo uległo jnisjejeniu 200.000 bomów 
i oblicjają ogólne straty na 7 biljonów yenów.

Cesarsfa rcjybencja w ToEjo cjęściowo ocalała, Cesarj
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japońsEi wraj j.najblijsją robjiną prjebywał pobcjas fata*  
strofy w letniej rejybencji w KagasaEi i bjigEi temu ocalał. 
KilEa jebnaE osób j balsjej robjiny cesarsEiej jgingło w rój*  
nych miejscowościach pobcjas Eatastrofy.

®macl; poselstwa polsEiego w ToEjo cjgściowo jostał 
jnisjcjony, jebnaE poseł polsEi, patef, wraj j personelem po*  
selstwa polsEiego ocalał.

tlZiasto portowe Jofol;ama taf je jostało jnisjcjone. 
prjesjło 100.000 lubji jgingło, a 200.000 jostało bcjbom*  
nych- Wiele gmachów runęło w grujy.

iltiasra ?ltama i Jta jniesione jostały prjej fale mor*  
sEie. W mieście JascEo jawaLł sig tunel Eolejowy.

święta wyspa tEneshima, słynna j pigEnycl; miejscowo*  
ści, jniEngła j powierjchni jiemi.

Tor Eolejowy ToEio—(Dsafa na prjestrjeni 350 Eilomo*  
metrów, w oEolicacl; najgęściej jalubnionych, jostał całEowi*  
cie jnisjcjony. KilEanaście pociągów pasajetsEicl;, bgbących 
w ruchu, uległo jbrujgotaniu. połącjenie Eablowe jostało jer*  
wane. Kabjostacje są prjewajnie niecjynne. Tysiące uchobj*  
ców jnalajło schronienie w KagasaEi, letniej rejybencji ccsa*  
rja japońsEicgo.

WsjystEie oErgty ameryEańsEic i angielsEie opuściły wo« 
by chińsEie i ubały sig bo ToEjo na ratuneE niesjcjgśliwych. 
5 portu Tlrtura obplynął pierwsjy transport jywności bla 
oEolic, botłnigtych Eatastrofą.

WsEuteE Eatastrofy japońsEiej wjburjenie oceanu bosjło 
aj bo wybrjejy Kalifornji. Trjgsienie jiemi janotowano taEjc 
w TurEiestanie, gbjie wiele miejscowości legło w grujach. 
JaE bonosją gajety jagraniejne, jesjeje w parg bni po Eata- 
strofie u brjegów japońsEich powtórjyło sig nowe silne trjg*  
sienie jiemi, ale bej grojniejsjych sEutEów!

natychmiast po otrjymaniu wiabomości w Warsjawie 
o strasjnej Eatastrofie w Japonji, minister spraw jagranicj*  
nyeh, p. 5eyba, w towarjystwie sjefa protoEułu byploma*  
tycjncgo, p. Stefana prjejbjiecEiego, ubał sig bo poselstwa 
japońsEicgo i jłojył na ręce charge d’affaires, p. iHorifaru 
Jba, imieniem rjąbu polsEiego, wyrajy współcjucia j naro*  
bem japońsEim. Kówniej i Eról angielsEi, Jerjy 5*tv,  prje*  
słał cesarjowi japońsEiemu bepesjg, w Etórej w imieniu wła*  
snem i całego narobu angielsEicgo wyraja ubolewanie j po*  
wobu Eatastrofy. jaEa nawiebjiła Japonjg.

3gromabjcnte £igi itarobów, na wnioset bclegata “Nu*  
stralji. Sir Joseph CooE’a, postanowiło prjesłać rjąbowi 
japońsEiemu w imieniu rcałego świata wyrajy ubolewania 
j powobu strasjliwej Eatastrofy, jaEa nawiebjiła Japonjg

„Bohater 3 Tanncnberga".
(Ciąg balsjy).

nabesjły bla ittajur prusEich gorące cjasy: prjygoto*  
wanie bo plebiscytu.

jjechały bo (Dlsjtyna bla Eontroli Eomisje ententy, utwo*  
rjył sig ilłajursEi Komitet plebiscytowy.

ŚDcutscher wsjgbjie melbuje sig jaEo polaE, cjy u Tlngli*  
Eów, cjy Stancujów, równiej w UlajursEim Komitecie, bo Etó*  
rego prjystgp.uje. uwajając ja jupełnie naturalne, je powinien 
być tem, ja co sig uwaja, to jest polaEiem i pracować na 
rjecj swojej ©jcjyjny — PolsEi, cjyniąc to bejinteresownie.

Bierje ubjiał w jałojeniu EółEą rolnicjego, banEu lubo*  
wego w ^Dąbrównie wraj j br. WilemsEim, miejscowym Esig*  
bjem, j BogusławsEim, ĆicjniersEim i innymi.

Wyjaśnia nieświabomym i wahającym sig j pośrób lu*  
bności, je polsEa jest, jaE sig wyrajał Óeutscher, „matEą" 
(Europy, bo ma wsjystEo, cjego innym Erajom braEuje: jela*  
jo, węgiel, sól, naftę, bobra rolg, wielEie miasta prjemysło*  
we, jaE Tóbj i inne.

mówił, jc polsEa prjyjmie wsjystEo pob sErjybła, jaE 
Eura swe pisElgta, a nie jaE jastrjąb, porywający brapiejnie 
jbobycj.

Kie wysuwał sig iDeutscher, jaEo specjalny agitator 
i nie był nim w rjecjywisłości.

Był prjebewsjystEiem polaEiem i nie mógł patrjeć obo*  
jgtnie, je majurjy, Etórjy są polaEami j pochobjenia i jgjyEa, 
jebni nie rojumieją, cjem są, brubjy, bojąc^sig jemsty niem*  
ców, choć w busjy są ja polsEą, nie mają obwagi tego 
wyjawić.

Więc, o ile mógł, pomagał w imlg sprawicbliwości 
i swego prjywiąjania bo polsEi, aby sprawa plebiscytowa 
bla wsjystEich ittajurów stała sig jasną. 

i jej lubność. następnie jbccybowano jwrócić sig j apelem 
bo narobów świata o jorganijowanie aEcji ratunEowej, Etórej 
celem byłoby niesienie pomocy ofiarom Eatastrofy w Japonji.

Sąbjimy, je i my nie posEąpimy swych ofiar bla narobu 
japońsEicgo, Etóry póbejas wojny europcjsEiej opieEował sig 
nasjemi bjicćmi.

polsfi eicaiwlicfi bom sierot 
ix> Stępcie.

W powiecie ostrjesjowsEim, w jachobniej jego cjgści, 
tuj nab bawną granicą ^ląsEa, lejy wieś Tigota, w oEolicy 
pagórkowatej, piasjcjystej. obfitującej w lasy. na wscljób 
ciągną sig piasjcjyste wjgórja Kobylej «5óry, na jachób są*  
siabitją w bolinie połojone WąEosjyce, nalejące juj bo po*  
wiatu sycowsEiego, j lewej i prawej strony prjylegają mar*  
cinEi i Jgnaców i Kujnica myśiniewsEa. Sama Tigota ja*  
miesjEała jest prawie wyłącjnic prjej lubność EatolicEą, ale 
wsjystEie prjylegające miejscowości mają albo wigEsjość albo 
jnacjny proccpt lubności ewangelicEiej. Jest to lubność poi*  
sEa, o pigEnych polsEicl; najroisEach, BąE, óąsioreE, tBóral, 
KurjawsEi irb., ale jniemejona. miębjy sobą mówią jebnaE 
po polsEu, starsi jaś po wielEiej cjgści po niemiecEu wcale 
nie rojumieją. Tubność jest rolnicja, prjewajnie małorolna, 
uboga. OEolica nic posiaba prjemysłu, jarobEów niema.

W tej to Tigocie powstał polsEi, ewangelicEi bom sie*  
rot. 3rtłojyło go polsEic Towarjystwo (EwangclicEie w po*  
jna.niu w r. 1920. pomiesjejono go w t. jw. resjłówce t. j. 
pojostałym po rojparcelowaniu obsjaru bworsEiego bworEu 
rajem j resjtą roli, ilbbsjar roli, nalejąccj bo bomu sierot, 
wynosił 50 morgów magbebttrsEich- 1D0 tego boEupiono jesj*  
cje brugicl; 50 morgów, taE, je obecnie własność bomu sie*  
rot wynosi 100 morgów magbebursEich- Jest to jiemia prje*  
wajnie piasjcjysta, mało urobjajna, tem więcej, je barbjo ja*  
niebbana. Ule juj po taE ErótEim stosunEowo cjasie urobjaj*  
ność jiemi jnacjnie sig pobniosła i jest nabjieja, jc po EilEu 
latach intensywnej pracy stan roli bebjie wigeej, nij śrebni.

lUigccj Ełopotu, nij j rolą, miał jaEłab j bubynEami. 
5aEłab ma bubynEów, jaE na obecny śtan^ ja bitjo. Bo oprÓćj 
pałacyEu j 14 poEojami i obsjernej stajni i stoboły, ma jesj*  
cje jeben bubyneE parterowy o 4 poEojach i 2 btibynEi go*  
spobarsEic, narajie niejajgte, oraj bubyneE bawnej gorjelni, 
prjejnacjony na warsjtaty. BubynEi, po cjgści nowe, były w 
opłaEanym stanie. Cały bwór bowiem stał pobejas granicj*

Rigbjic, jaE cjynił to równiej łKajursEi Komitet piebis*  
cytowy, nie pobubjał bo gwałtów i bejpraroia wjglgbem 
Kiemców.

Jnacjej, jaE wiabomo, jabtał sig bo roboty Kicmiec.
Wierny swej jasabjie ErjyjacEicj: „(Dgniem i miecjcm11, 

puścił w rucl; pałEi, rewolwery itp. sposoby „uświabamia*  
nia“ IKajurów, ja Eim mają głosować.

Banby Óeimatsschutju i pobobne im organijacje jbó*  
jecEic, Etórym pomagała policja i wlabje abm.nistracyjnc, 
pojpocjęły napaby i rójnego robjaju ptjeślabowania.

Kojpgbjano polsEic wiece, bito i morbowano agitato*  
rów polaEów, jngeano sig nab lubnością.

Ofiarą tych Erwawycl; cjynów patryotyjmu niemiecEiego 
stał sig ró miej 2lrtur ŚDcutscher ja swe polsEie prjeEonania.

pocjyna sig prjcślabowanic tego cjłowieEa ob pcwijji 
bomowej w posjuEiwaniu srebra i jłota, Etóre, jaE twierbjiła 
policja, miał otrjymywać Oeutschcr ja agitację ob polaEów.

Maturalnie nic pobobnego nic wyEryto. W jaEiś cjas 
potem aresjtują Kicmcy ©eutschera w sąsiebniem miastccj*  
Eu, boEąb sig ubał na licytację i trjymają 3 tygobnie w wig*  
jieniu pob jarjutem sjpiegostwa na rjecj polsEi.

Po usilnych staraniach robjiny u rójnycl; włabj <Deu*  
tscher jostajc uwolniony, ale wsjgbjie, gbjie sig tylEo po*  
faje, słysjy ja sobą ErjyEi sjybercje: „■Deutscher— polaE!— 
JDeutscher — polaE!" i towarjysjące im jłorjecjenia.

Cjuje, jaE wEoło mego jacieśnia sig jaEby obrgej nie*  
nawiści, jaE sjuEa sig tylEo oEajji bo jgngbicnia tego wroga 
i wybławicnia j jyciem jego polsEiego bucha.

'Musrottcn! ausrotten! jywego cjy umarłego. 
Jabwiga JahołEowsEa.

(D. n.). 
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ziych walt polsEo*niemiecfich  na froncie. WsEuteE tego bu*  
bynti ucierpiały barbjo. Resjty jnisjcjenie bofonało łatom*  
stwo oEolicjnej lub.iości. To tej Towarzystwo otrzymało 
prawie tylEo gołe mury be? brjwi, otien i t. b. Trjeba było 
wsjystEo robić prawie ob pocjąttu, a Towarzystwo nie miało 
funbusjów. Tlle prjy pomocy wiernych współbraci ewangeli*  
Eów polsEich j różnych stron polsEi ubało sig poEonać 
pierwsje iiajwigfsje trubności. Djiś bubynEi są jaopatrjone 
w najniejbgbniejsje urjąbjenia i jesjcje tylEo bachy w tym 
roEit musją być po cjgści przebubowdne, po cjgści napra*  
wionę, gospobarstwo posiaba potrzebny inwentarj, jaEła.b 
w sobie juj 11 bjieci pob opiętą specjalnej wychowawczyni 
i Towarzystwo moje z otucl;ą patrzyć w przyszłość,

(lVśrób tej gromabti wychowuje sig mata RtajurEa, 
óanusia ©rjechowsfa, Etórą jest zbrowa i rozwija sig bobrje). 

JebnaE nic jatoby juj nie nie było bo zrobienia. lVew= 
mgtrjnc urjąbjenie jesjcje nie jest uEońcjone, owsjem, wyma*  
<$ać bgbjie jesjcje wiele nafłabu pracy i pienigbjy. WsjystEo 
jest bowiem zupełnie prymitywne. 5‘tfłab nie ma jeszcje war*  
sjtatów, Etóre mieć musi, ajeby chłopców móc wypuście w 
świat ujbrojonyeh bo jycia. projeEtowane są warsjtaty: 
sjcwcEi, ślusarsEi i stolarsti. To oczywiście pochłonie 

ogromne sumy, Etórych Towarzystwo nie posiaba. 5‘tfłab 
nalcjałoby rojsjerjyć, bo miejsce jest na 50 bjieci lub wigcej. 
Sile utr?vmanie tylu bjieci Eosjtowałoby barbjo wiele, a To*  
warjystwo nie ma prawic jabnych stałych bochobów. Dla*  
tego Towarzystwo i nabal apelować bgbjie bo bobrocjynno*  
ści bomownlfów wiary.

£ecj pieniąbj, wybany na ten^cel, nie bgbjie wyrzucony 
na barmo. 3aEłat> ten jest placówtą polstiego pcotesłantyj*  
mu na jachobnich rubiejacl; Rjecjypospolitej, tego protestan*  
tyjmu, co ob cjasów reformacji jyje w sercach tamtejszego 
polstiego łubu. 5 licznego niegbyś polstiego łubu ewange*  
licfiego na śląsEu ^rebnim, resjtEi sig tylEo ostały. Te 
resjtti przygarnąć, pobnieść, ojywić — oto jąbanie sjcjytne 
polsticb eroangeliEów Rzeczypospolitej —joto jabanie tafie 
bomu sierot w Tigocie. Us. K.

Sprawy pciitYC3ne.j
Wajsjawa. IV ycl; bniach człontowie senatu i sej*  

mu powrócili j letnich wywcjasów i rojpocjgli swą cjyn*  
ność prawobawcją.

— IV b. 1 wrjeśnia rb. polsEa Krajowa Kasa pojycjEowa 
puściła w obieg nowe bantnoty na 250.000 mateE w jebnej 
sjtuce. SanEnot 250*tysigcjny  jest wyEonany na papietje 
o tolorach tgcjy. 5 jebnej strony bantnot wpaba w obcień 
tgcjy, j brugiej strony w szary. Rowe banEnoty mają wy*  
miar 50*cio  tys ącjeE.

— ©bserw.tjąc w ostatnich tygobniach Eurs marfi nie*  
miecEiej w porównaniu j fursem marri polsfiej, bochobjimy 
bo wniosEu, je marta polsEa unicjalejn.ła sig ob marEi nie*  
miecEiej. Wyrwaliśmy sig ? błgbnego Eoła niemiecEiego i za*  
cjynamy zawracać j nab przepaści. Rtusimy jcsjcze ujbroić 
sig w cierpliwość i siłg nerwów, aby przetrwać Eryjys, Etóry 
juj sig z^zyna Eońcjyć.

— Ra obbywający sig w Wiebniu migbjynarobowy Eon*  
gres policji ślebcjej wyjechał jato belegat j ramienia rjąbu 
polstiego nacjclniE warsjawsfiego urjgbu ślebejego, p. Son*  
nenberg.

— Pociąg polsEi Rr, 612, ibący bnia 31 sierpnia rb. 
j óelu bo Warszawy, po wyjściu j Sopot oEolo gobziny 10 
rano, jostał jaatafowany Eamieniami, pocjcm niewyEryci jło*  
ejyńcy bali strzał bo oEna. Kula wybiła charatterystycjny 
oErągły otwór w sjybie, nie raniąc na sjcjgście niEogo. 
W wagonach Rr. 30048 i 30195 jostały wytłucjone szyby. 
Ra jąbanie pobrójnycl; sporjąbjono protoEuł, spisano go 
jebnaf w Tcjewic, bo w zBbańsEu (sjejegół cieBawy) policji 
na stacji nic było. W pociągu Rr. 612 jechało wiele osób 
Znanych w sjerofieh fotach Warszawy.

— (Bbańsf. W tiltu sprawach polsfo=gbańsEich, 
nab ttócemi obrabowały belegacje polsEa i gbańsfa, osią*  
gnigto cjgściowe porojumicnie. WyniEi tych roEowań ptjcb*  
stawione bgba rabjie Tigi narobów bo jatwierbjenja. W in*  
nych sprawach roEowania obu stron toczą sig balej.

— R i e m c y. Socjalistyczna „parlamentarna Konfe*  
rencja“ oświabeja w swym artyfule, ij ulegając woli i£n= 
tenty, Riemcy zaniechają biernego op^ru oraj ubjielą wy*  
astrcjających gwarancyj.

— (Bajeta francusEa Le Journal pobaje wiabomość j 
Serlina, jatoby rjąb Kjesjy jbecybował sig na bejpośrebnie 
roEowania j §rancją.

— W mieście (BelsenEirchen francusEie włabje oEupa*  
cyjne jajgły tasą miejstą, w Etórej jnajbowało sig 5 miljar*  
bów maret, a w mieście ©ffenburgu obsabjiły obbjiał San*  
Eu Kjcsjy.

— Rosja. 5 Rostowa nab Donem bonosją o maso*  
wem rojstrjeliwaniu EojaEów, Etórjy słujyli w armji generała 
Wrangla, nastgpnie zostali ewatuowani bo Scrbji, a potem, 
ufając bcEretowi amnestji bolsjewiEów, powrócili bo ojejy*  
jny. W samym tylEo otrggu nowocjerEasEim rojstrjclano 
158 EojaEów.

— 5 WłabyEauEaju bonosją, je bo loEalu, w Etórem 
obbywało sig posiebjenic bolsjewiEóm, rjucono 2 bomby, 
Etóre jabiły 3 osoby i zraniły 7. W Tyflisie zastrzelono 
bolsjewita na ulicy. Włabje centralne w UlosEwie otrzymały 
informacje.gje morberstwa te jaE i pobpalcnie Eopalni nafty 
w Satu są bjiełem pewnej organizacji, Etórą upilnowała 
waltg j bolsjewitami ja pomocą teroru.

— 3uj ob błujsjego cjasu grasują w gubernji jyto*  
miersEiej bolsjewictie obbjiały Earne, Etórc palą wsie i mor*  
bują w ofropny sposób włościan, jest to jemsta ja to, je 
włościanie pobtrzymywali prjej błujsjy cjas powstańców an*  
tybolsjewictich. We wsi Daclpnowo jeben włościanin jostał 
w ocjacl; jony i bj eci żywcem jaEopany bo jiemi ja to, je 
ostro ErytyEował włabjg sowieetą i prjepowiabat jej blisti 
Eoniec.

— Ra UErainie tułają sig obecnie bej prjytulEu i bej ja*  
bnego bojoru 2 miljony bjieci, Etóre ucicfły j gubernji gło*  
bujących- Djieci te jyją j jałmujny, trabjiejy i banbytyjmu. 
DjiewćjynEi 9—10 lotn e jajmiiją sig prostytucją.

— Włochy. Ułigbjy (Brecją a Włochami wynifł po*  
wajny EonfliEt j powobu wymorbo uania w bniu 27 sierpnia 
rb. belcgatów włosticl; w osobach generała Tellini, majora 
Torti i EilEa innych osób, przysłanych prjej rjąb włosEi bo 
wymierzenia granicy grecEo=albańsEiej. Rjąb grccEi, bgbąc 
niejabowolony, ij wymiar granicy wypabł Eorjystnicj bla 211*  
banji i mając j tego powobu pretensje bo beleg-acjl włosEiej, 
namówił grccEą banbg oprysjtów, Etórą na b.-obje migbjy 
54 a 55 Eilometrem w miejscowości 3anina=5antaqneranta 
napabla na samochób i wsjystEicb belcgatów jasypała og*  
nicm Eatabinowym, bając prjesjło 100 strzałów, taE, je juj 
bo trupów jeszcje strjelali. Ritogo j belegatów nie ograbio*  
no, co wsEajuje jebynie jbrobnig na tle poutycjnym.

— Dbbjiały wojsf włosEich jajgły bwie wyspy grecEie 
Kretg i Samos, prjy bombarbowaniu prjej esEabrg wtosfą 
wyspy Krety jgingło 15 osób.

— Dotychczas sytuacja w EonfliEcie grecEo*włosEim  
niewyjaśniona. zBcecja protestuje bo łEigi Rarobów prjcciwEo 
niesłusznemu postgpowaniu Włoch, « Włosi nie cl;cą sły*  
sjeć o interwencji Ćigi Rarobów.

— W Eońcu jesjłego miesiąca w Wenecji wiclEi tłum 
bemonstrantów spalił na placu Wolności grecti sjtanbar, 
nąstgpnic bemonstranci jbemolowali tawiarnig, obwiebjaną 
prjej (BreEów. W grecEim Eościele i w grectiej sjtole jer*  
warto tilta tablic j napisami grecEimi, Etóre wrjucono bo 
morja.

— Chiny. 5 Tjyty bonosją, je wsjystEie mongolsEie 
organijacje antybolsjewicEie jjebnocjyły sig bla wspólnej walti 
j bolsjewiEaini. Sformowano specjalne obbjiały. Rlongoło*  
wie wysłali bo petinu belegacjg, Etórą ma prosić rjąb chiń*  
sEi o przysłanie bo Riongolji obbjiałów regularnych bo walfi 
j bolsjewiEaini. __________

Jafo jeleń pragnie tiw
by, taf chce niajur 

3 polsf^j .zgeby.

(5 fraju i je świata.
5 RZ a j u r.
D z i a ł b o w o. IV uzupełniających wyborach bo magi*  

stratu wybrany jostał sgbjia, p. T. Kurfo.rsEi.
— KółEo Rtłobjiejy majursEiej, powstałe prjeb paru 

tygobniami w Djiałbowie, obbyło swe trzecie posiebzenie w 
IKajursEim Domu Tubowym ubiegłej nicbjicli pob ptjewo*  
bnictwem p. K. RlałEa. Uzupełniono 5atjąb prjej wybranie 
sEarbniEa p. CucbEe i setretarEi p. Jabłonowstiej.

porusjone były sprawy, botycjące balsjego rojwoju 
KółEa, Etóre ma sig zbierać co tybjicń na śpiewy, prowa*  
bjone prjej prof. ©jang, i raj na miesiąc bla omówienia 
spraw KółEa.

a



<5 a j e t a łll « } u r $ t « Rr. 17.
K

ltę
bs

Y
 

ZT
Ia

ju
r 3a

st
$>

3t
e,

 jeś
li w

 nc
iu

ce
 ćro

ic
sy

ć s
ię

 be
ks

ie
.

po jebraniu zaśpiewano: „3«5jcje polsta nic zginęła!" 
Rastępnie jebną j panicnct obśpicwała bwic piosenfi łubowe 
prjy atompanjamencie p. ffobwicljowej. pocjem zabawiano się 
w gry towarjysfic.

Szczęść Soje iKłobjiejy ittajurstiej w szlachetnej pracy 
nab sobą!

— U) niebjiclę bnia 2 b. m. obbył się w gmachu sjtol- 
nym w Djiałbowic obcjyt z obrazami świetlnymi na temat: 
"3at jyją osabnicy polscy w Brajylji", wygłoszony prjej p. 
£Jabwigę _3al;ołtowstą bla młobjicjy seminaryjnej i wycl;o= 
wańców Bursy: bjicci z Syberii.

Ten sam obcjyt powtórzony był prjej prclegenttę w po*  
niebjiałef bla sjfoły wybjiałowcj w Finie miejscowym. ©bv= 
bwa obcjyły jgromabjiły liczną młobjicj, Etóra wysłuchała 
opowiabania o jyciit robafów jamorsfich ? jywem jainterc*  
sowaniem.

— W niebjiclę bnia 9 b. m. bawiła w Djiałbowic wy*  
ciecjfa Towarzystwa Krajoznawczego ? Warszawy z prcjc*  
sem p. 2llefsanbrem Janowstim na czele. Wyciccjtę pobej*  
mowano w sali „Sofoła" pobwiccjorticm.

— W początfach pajbjiernifa zostanie uruchomiona 
„Kuchnia Tubotua", Etóra bostarcjać bębjie najuboższym 
miesjfańcom bezpłatnych posiłfów.

— Dajc się obejuwać w iDziałbowie brat sjfoły go*  
spobarstwa bomowego, w ftórej córfi naszych gburów mo*  
głyby nauczyć się szycia, Eroju, gotowania itp., a tafie wyu*  
cjyć się lepiej jęjyEa polstiego, ftórego znajomość bjiś jest 
niejbębną. Wobec tego, jc pozostały po bawnej sjfole nic*  
miecticj, ttóra mieściła się prjy sjfole wydziałowej, niettóre 
potrzebne prjyrjąby, ubałoby sic magistratowi, ftóremu prje*  
cie bobro micsjfańców leży na .sercu, prjy niewielfim natła*  
bzie i bobrycl; chęciach uruchomić w niebalcfim czasie tafą 
szfołę, ftóra znalazłaby wiele chętnych fanbybatef; nasje mło*  
be lliajurfi nie potrzebowałyby jejbjić aj bo ©rubjiąbja 
i jeszcze balej.

— ©świabejenie fgwangeltów p o l a E ó w. 
Jrobiono tu tgwangelifom polafom propozycję, by prjystą*  
pili bo tutejszego unijnego fościoła cwangclicfiego. tEwan*  
gelicy p.olacy oświabejają, je i taf są cjłonfami unijnego 
fościoła ewangelicfiego, bo zapłacili pobatti fościelne i bo*  
tąb nie uchylili się ob jabnego obowiąjfu wjglębem Eośćio*  
ła. IKogą atoli fajbej chwili wystąpić z fościoła, jeżeli wła*  
bje fościelne nie przyznają im słusznych praw, jaficl) się bo*  
tąb naprójno bomagają. 3afie bębą sfutfi, gby (Ewangelicy 
Polacy wystąpią z fościoła?

— 5 alr ; c wo. 5marł tutaj p. iilichał Wróbel, rje*  
jnif z jawobu. w 28*ym  rofu życia. martwił się tern, je nie*  
potrzebnie optował na rzecz Riemiec i je się w „Daterlan*  
b?ie“ córa? gorzej bjieje.

— Kraton\ W pasie granicznym ©rjybów*piwnicj*  
na organa ślebcje przytrzymały sjereg prjcmytniEów, ftórjy 
przemycali woły, frowy i fonie bo Cjccl;. Olresjtowano filfu 
hanblarjy. ftórjY pob pojorem banblu trubnili się ob błuj*  
sjego cjasu przemytnictwem bybła, nabywając towar w Sta*  
rym Sączu, gbjie prjyganiali go j 3achobniej IKałopołsti.

5 c ś w i a t a.
— 5 a l e w j ł o b ? i e i w 8 c r l i n i e. Berlin bo*  

prawby posjcjycić się moje jafo schronisfo wielfiej masy 
jłobjiei. ©tój jeszcze nigby Berlin nie gościł u siebie taficj 
masy jłobjiei fiesjonfowych, jaf tego lata. 5 obliczeń policji 
berlińsficj wynifa, iż operuje obecnie w Berlinie nic mniej, 
niż 10.000 jłobjiei fiesjonfowych.

— Kos ja. przybywające bo IRosEwy bjieci, zabrane 
j gubernji, nawicbjonych flęsfą globową, bolszewicy w ten 
sposób bla siebie agitują, je fają im się moblić bo pana 
Boga, aby im bał jeść, a gby wystawią ich na bługą cier*  
pliwość i głób, wteby fają się moblić bo bolsjewifów, po*  
cjem w bujej sali, gbjie jgromabjona jest bjiatwa, obsuwa 
się totara i ufajują się stoły suto zastawione, co ma być 
sfutfiem moblitwy, sficrowanej bo bolsjewifów.

— Ra buńsficj wyspie Bornbolm obfryto nowe jróbła 
rabjoattywnc, ftórc są najsilniejsze na całym świecie, a ob 
babcńsfich 4 rajy silniejsze i ob farlsbabsfich 10 rajy sil*  
niejsje. prasa btińsfa rofuje nowym ujbrowisEom wielfą 
prjys?łość i wielfi ich rojrost.

— 8 c l g j a. ID belgijsfiem Kongo w ‘Jlfryce obfryto 
pofłaby węgla' o prjYpusjcjalnej pojemności miljarba ton. 
Ricftórc jyły węglowe bochobją bo 16 stóp grubości, a ga= 
tuncf jest pierwsjorjębnej jafości. *

— D a n j a. W 17=ym miębjynarobowym fongresie 

prjcciw alfolwlowym, jafi sic obbywa w Kopcnbabjc, repre*  
jentowanych jesi 31 państw. ^Delegację polsfą stanowią: br. 
Kabjiwiłłowicj, posłanfa pujynianfa, prof. tpiasccfi i fs. 
©ołbyńsfi. przemówienie przedstawicieli polsfi prjyjęte jo*  
stało w sposób wyrójniająco jycjliwy. Delegacja polsfa 
w obecności cjłonfów poselstwa polsficgo i belegacji na fon*  
fercncję miębjyparlamcntarną jłojyła wieniec na grobie Thor*  
walbscna. przemawiał belegat Kabjiwiłłowicj. ©bpowiabaŁ 
jaś na przemówienie burmistrz Kopenhagi, 3<nsen.

piertvs3a pomoc tv nagłych 
tnypaSfach.

prjy rabowaniu wisielców, topielców, porażonych'- 
słońcem, zmarzniętych itd jastosowuję sic sjtucjnc obbycha*  
nic. 3cśli obbychanic ustaje, t.j. jeśli flaita piersiowa prje*  
staje regularnie się pobnosić i opabać, nalejy natychmiast 
Zastosować sjtucjnc obbychanic i to taf: 1) połojyć chorego 
pojiomo na pobłobje lub stole, rozpiąć na nim ubranie 
i pobłojyć mu pob plecy surbut jwinięfy w wałcf; 2) wy*  
ciągnąć mu jcjyf i prjywiąjać na brobjie chus.fą; 3) stanąć 
Z tyłu poją chorym, chwycić go obiema ręfami ja prjcbra*  
miona ponijej łofcia i ciągnąc jc Fu sobie poją głowę cho*  
rego taf balePo, aj się jego błonie jetfną. Rastępnie obpro*  
wabjić ramiona chorego tą samą brogą i przycisnąć jc mo*  
cno, ale ostrojnie, bo'obu botów Flatfi piersiowej. 3eś-lŁ 
jest ftoś bo pomocy, ucisFa pobejas sjtucjnego wybcchu 
brzuch obiema błoniami, prjej co wybech staje się silniej*  
sjym. powtarjać tę czynność mniej więcej 15 rajy na minutę.

powiesjcnic lub ubusjenic. ©strojnie obciąć wisielca,, 
by nie pabł na pobłogę, usunąć j ciała strycjet (lub inny 
prjebmiot busjący) i jastóśować sjtucjnc obbychanic. ©by 
obbcch wraca, rojpiąć ubranie i wynieść na świeże powie*  
trjc. Ujyć śrobtów brajniących storę, a mianowicie sprystac 
lub jmywać twarj jimną wobą, octem, wobą folońsfą, ba*  
wać amoniat bo wąchania, nacierać łybti. ©by bo prjytom*  
ności wraca, pobawać rum, foniat, wino, h^batę, tawę itb. 
©bvby obbechy ustały, jnowu rojpocjąć sjtucjne obbychanie. 
Rieprźytomnemu nie pobawać nic bo picia.

(fDotońcjenic nastąpi).

(Slosy lllasui-óm.
Rie bierj jony „b i l b o w a n e j“.

Ric bierj jony „bilbowanej" 
po nicmicctu nauczanej; 
Sama jupy nic zgotuje, 
Cały bjicń się nafrasuje.

Wejje swojstą ty bjicwecjtę,
Kobną itasją współjiomecjFę: 
•Dobrej jupy ci nawarzy.

i piętnie gospobarjy.
Rie bier? jony „bilbowanej",

3«t jegaref nafręcany,
Co się polsEicj gabfi wstybji,
3 w nicmcjYżnic cuby wibji.

To nic jona bla iltajura, 
©ospobarja lub bla gbura, 
Kto ma rojum, mówię sjejerje 
Ten SRajurFę sobie bierjc.

$ryc ? pob Kojóg.

„Sajeta lllasursfa" 
pismo, poświęcone sprawom IRajur (Ewangelictich, wychobji 
co brugi tybjień w nicbjielę. prenumerata wynosi: miesięcjnk 
1800 mt., twartalnic 5400 mt. Cena cgjemplarja pojcbyńcjego 
mt. 800. Cena ogłosjeń: Ra ostatniej stronicy ja wiersj 
cjtcrosjpaltowy nonparclcm mt. 1000, w tefście 1000 mt.

(Sicfóa.
Ra giełbjic pieniężnej w Warsjawic b,12wrjeśnia 1923r.płaconó: 

1 marfę nicmiecfą — Rttp. .02 i pół
1 bolat amcryfańsfi — „ 265.000.—
1 funt sjterlingów angielstich — » 1.200.000.—
1 frant francusti — „ 15.400,—

KebaEcja w Warsjawic: Doją 1 m. 10, tel. 408*24.  W Djiałbowie: illajursti Dom Tubowy. Konto cjctowc p.K.©. Rr. 4852.

Kcbaftor obpowiebjialny: *E.  Sufertowa. Wybawca: Jrzesjcnic lEwangclifów polatów, współwyd: Tow. prjyjaciół Ulajur.
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